
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 7 5  d e l  1 9 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4 7  d el  1 1/1 1/20 2 0

O g g e t t o: In s er i m e n t o  i n  Co m u n i t à  d i  m a dr e  ID  7 7 9 5 3  e  
m i n or e  ID  7 7 9 5 4  -  In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  
s p e s a  a n n o  2 0 2 0  e n tr o  i l  2 0%  -  Terri t ori o  d i  
Ca m p o g a l l i a n o .  CUI  S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 7 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 -  
Parte finanziaria.”;

richiamate  inoltre  le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2020-2022  e  le  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

viste anche la determinazione dirigenziale n. 180/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Presa d'atto inserimento con procedura negoziata senza previa pubblicazione di  
un bando di gara ex art.  63 comma 2 lettera C) D.Lgs. 50/2016 di madre ID 77953 e 
minore  ID  77954  in  Comunità  residenziale  per  gestanti  e  madri  con  bambino  dal 
04/03/2020  al  31/12/2020.  Impegno  di  spesa.  Territorio  di  Campogalliano.  CUI 
S03069890360201905009”;

preso atto che per mero errore materiale  nell’atto 180/2020 era stato  inserito il  CUI 
S03069890360201905009 invece del CUI  S03069890360202000007; 

considerato che con relazione  dell’Assistente sociale competente per il caso acquisita al 
prot. n. 56220 del 10/11/2020 si manifesta la necessità di attivare per il minore ID 77954 
un progetto educativo integrativo,  con un figura dedicata per 5 ore al giorno nei giorni  
feriali (escluso domenica e festivi), per il periodo 23/11/2020 – 31/12/2020, al costo orario 
di euro 28 all’ora (Iva esente) come specificato dalla nota, acquisita al prot. n. 56218 del  
10/11/2020, inviata da AGAPE di Mamma Nina ONLUS" con sede legale in Via Matteotti 
71 a Carpi (MO), (P.I. 02878340369) che gestisce la struttura di accoglienza dove sono 
collocati attualmente madre e minore;

calcolato  che  i  giorni  feriali  dal  23/11/2020  al  31/12/2020  sono  n.  31  e  che  le  ore 
necessarie  al  progetto  educativo  sono  complessivamente  n.  155  ore,  per  un  costo 
complessivo di euro 4.340,00 ; 

ritenuto  quindi necessario  integrare  l’impegno  n.  722/2020,  assunto  con  la  citata 
determinazione dirigenziale n. 180/2020, per euro 4.340,00;

dato atto che tutta la documentazione sopra richiamata relativa all’inserimento in oggetto 
della madre ID 77953 e dei minori ID 77954 è conservata agli  atti  presso gli  uffici del 
Servizio Sociale - territorio di Campogalliano

richiamato  il CIG relativo all’’inserimento in oggetto “Inserimento in comunità madre ID 
77953 e figlio ID 77954”, rilasciato dall'A.N.A.C al numero  82297669BD;



verificato che l’integrazione dell’impegno rispetta i limiti previsti dal comma 12 dell’articolo 
106  del  D.Lgs  50/2016  secondo  il  quale  il  contratto  d’appalto  può  essere  modificato 
durante il periodo di efficacia, in aumento, entro il quinto dell’importo aggiudicato;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

preso atto che l’affidamento in oggetto è previsto nel Piano Biennale degli acquisti, con 
Codice Unico Intervento (CUI) S03069890360202000007;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e l’art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli 
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  “Obblighi  di 
pubblicazione  dell’elenco  dei  soggetti  beneficiari”,  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ;

� la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le  motivazioni  descritte  in premessa,  qui  richiamate a costituire  parte integrante e 



sostanziale del presente atto,

di prendere atto della necessità di attivare per il minore ID 77954 un progetto educativo 
integrativo,  con un figura dedicata per 5 ore al giorno nei giorni feriali (escluso domenica e 
festivi),  per  il  periodo 23/11/2020 -  31/12/2020,  al  costo  orario  di  euro  28 all’ora  (Iva  
esente)  come  richiesto  con  relazione   dell’Assistente  sociale  competente  per  il  caso 
acquisita al prot. n. 56220 del 10/11/2020; 

di  dare  atto che l’importo  relativo all’estensione contrattuale per  il  progetto  educativo 
ammonta complessivamente ad euro 4.340,00; 

di  integrare  per  euro  4.340,00  l’impegno  n.  722/2020  assunto alla  voce  di  bilancio 
3380.00.25 “Prestazioni di servizio per inserimento minori in istituto - Unione”, centro di  
costo 05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie - Unione” del bilancio di previsione 2020-
2022 (annualità 2020), a favore di AGAPE di Mamma Nina ONLUS" con sede legale in Via 
Matteotti 89/C a Carpi (MO), (C.F. 81001090364 e P.I. 02878340369); 

di  dare  atto  che l’integrazione  dell’impegno  rispetta  i  limiti  previsti  dal  comma  12 
dell’articolo  106 del  D.Lgs 50/2016 secondo il  quale  il  contratto  d’appalto  può essere 
modificato  durante  il  periodo  di  efficacia,  in  aumento,  entro  il  quinto  dell’importo 
aggiudicato;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell’anno 2020 e pertanto l’esigibilità 
della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è nell’anno 2020;

di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Stefania  Cicognani, 
Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori  del Settore Servizi  Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine nominato con determinazione dirigenziale n. 1087/2020;

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi previsti  dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in  
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti  - urgenza - protezione civile”, sottosezione 
“Servizi e forniture”, sottosezione “Anno 2019” della presente determinazione.

  



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ins e rim e n to  in Co m u nit à  di  m a d r e  ID 7 7 9 5 3  e  mino r e  ID 7 7 9 5 4  - In t e g r azion e  imp e g no  
di s p e s a  a n n o  2 0 2 0  e n t ro  il 2 0%  - Ter ri to rio di  Ca m po g alliano. CUI  S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 7.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 4 3 4 0 0 3 3 8 0.0 0.2 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 7 2 2

D e s cr iz i o n e Attivazion e  p e r  il mi no r e  ID 7 7 9 5 4  di u n  p ro g e t to  
e d u c a tivo in t e g r a tivo p e r  il p e riodo 2 3/1 1/20 2 0  - 
3 1/1 2/2 0 2 0  ¿AGAPE di M a m m a  Nin a  O NLUS¿.  

In t e g r azion e  s p e s a  a n n o  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 2 2 9 7 6 6 9BD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi ai  mi no ri  e  fa miglie  - 
U nion e

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ins e rim e n to  in Co m u nit à  di  m a d r e  ID 7 7 9 5 3  e  mino r e  ID 7 7 9 5 4  - In t e g r azion e  
im p e g no  di s p e s a  a n n o  2 0 2 0  e n t ro  il 2 0%  - Ter ri to rio di  Ca m po g alliano. CUI  
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 7.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1175  DEL 19/11/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 9/11/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ In s er i m e n t o  i n  Co m u n i t à  d i  m a d r e  ID 7 7 9 5 3  e  m i n or e  ID 7 7 9 5 4  - 
I n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  a n n o  2 0 2 0  e n tr o  i l  2 0% - Territ ori o  d i  
Ca m p o g a l l i a n o .  CUI  S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 7 .  ” ,  n°  3 4 7  d el  r e gi s t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   1 1/11/202 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 2/1 2/202 0  al  gio r no  2 7/12/20 2 0.


